BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4541/TCHQ-KTTT

V/v: Xử lý nợ thuế
	Hà Nội, ngày 09 tháng 08 năm 2007

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh
- Công ty TNHH Bueltel Việt Nam
(Phố Đồng Khởi – Tân Hiệp – Biên Hòa – Đồng Nai)

Phúc đáp công văn số 0807/Buevie-Admin ngày 27/7/2007 của Công ty TNHH Bueltel Việt Nam đề nghị gia hạn giải tỏa cưỡng chế nợ thuế nhập khẩu từ năm 1994 của 02 hợp đồng gia công cùng số 002 ngày 19/08/1993 tại Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh đến nay chưa thanh khoản được, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Tổng cục Hải quan đã có công văn số 2996/TCHQ-KTTT ngày 01/6/2007 hướng dẫn xử lý vụ việc này. Tuy nhiên, đến nay Công ty vẫn chưa tiến hành thanh khoản xong số nợ thuế nhập khẩu thuộc 02 hợp đồng gia công nêu trên. Chi cục Hải quan Quản lý hàng Đầu tư – Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh đã có công văn số 934/ĐT-TH ngày 26/7/2007 xác nhận việc đang làm thủ tục không thu thuế cho các tờ khai thuộc 02 hợp đồng gia công nêu trên cho Công ty.
Trong thời gian chờ xem xét thanh khoản, Tổng cục Hải Quan đề nghị Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh trên cơ sở tiến độ thanh khoản để xem xét việc chưa áp dụng các biện pháp cưỡng chế đối với các khoản nợ thuế truy thu nêu trên của Công ty TNHH Bueltel Việt Nam, đồng thời căn cứ điểm a khoản 4 điều 42 Luật Quản lý Thuế để xem xét áp dụng thời gian ân hạn nộp thuế cho Công ty.
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Bueltel Việt Nam biết và liên hệ với Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh, Cục Hải quan nơi mở tờ khai để được giải quyết cụ thể.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ tỉnh, TP;
- Lưu VT, KTTT (3).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An